

УКАЗ**ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ****О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ
МИГРАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ УКАЗА
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 ДЕКАБРЯ 1993 Г.
N 2145 "О МЕРАХ ПО ВВЕДЕНИЮ ИММИГРАЦИОННОГО КОНТРОЛЯ"**

В целях совершенствования государственного управления в сфере миграционной политики постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.
2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.
3. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 16 декабря 1993 г. N 2145 "О мерах по введению иммиграционного контроля" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 51, ст. 4933).
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль
27 июля 2007 года
N 993

Приложение
к Указу Президента
Российской Федерации
от 27 июля 2007 г. N 993

**ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

1. В Положении о порядке предоставления Российской Федерацией политического убежища, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 1997 г. N 746 "Об утверждении Положения о порядке предоставления Российской Федерацией политического убежища" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3601; 2003, N 49, ст. 4755):

а) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"лицо не может или не желает вернуться в страну своей гражданской принадлежности или страну своего обычного местожительства по экономическим причинам либо вследствие голода, эпидемии или чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.";

б) в абзаце шестом пункта 6 слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службы";

в) в пункте 8:

в абзаце первом слова "министерство внутренних дел, главное управление, управление внутренних дел субъекта Российской Федерации" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы", слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

в абзаце втором слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

г) в пункте 10 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба", после слов "Министерства иностранных дел Российской Федерации" включить слова ", Министерства внутренних дел Российской Федерации";

д) в пункте 12 после слов "рассмотрения ходатайств в" включить слова "Федеральной миграционной службе,";

е) в абзаце первом пункта 14 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба";

ж) в пункте 16 слова "Органы внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Территориальные органы Федеральной миграционной службы";

з) в пункте 17 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой".

2. В пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 4 мая 1998 г. N 488 "О мерах по обеспечению права граждан Российской Федерации на свободный выезд из Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 18, ст. 2021) слова "органом внутренних дел" заменить словами "территориальным органом Федеральной миграционной службы".

3. В Указе Президента Российской Федерации от 18 октября 2002 г. N 1205 "О высвобождении и реализации движимого имущества, находящегося в оперативном управлении некоторых органов, учреждений и предприятий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 42, ст. 4108; 2005, N 36, ст. 3665; 2007, N 12, ст. 1376):

а) в пункте 1 после слов "Федеральной таможенной службе" включить слова ", Федеральной миграционной службе", слова "и органов федеральной фельдъегерской связи" заменить словами ", территориальных органов Федеральной миграционной службы и иных входящих в ее систему организаций и подразделений, органов федеральной фельдъегерской связи";

б) в пункте 4 после слов "Федеральную таможенную службу," включить слова "Федеральную миграционную службу,".

4. В Положении о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325 "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4571; 2004, N 1, ст. 16; 2006, N 45, ст. 4670):

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

"лицом, проживающим на территории Российской Федерации, - в территориальный орган Федеральной миграционной службы;";

б) в пункте 10:

в абзаце десятом слова "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами "Министерством образования и науки Российской Федерации";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Заявитель, являющийся участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 "О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом" (далее - Государственная программа), также представляет выданное в установленном порядке свидетельство участника Государственной программы.

Члены семьи такого заявителя, переселяющиеся совместно с ним на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, также представляют копии свидетельства участника Государственной программы.";

в) в пункте 12:

в абзацах третьем и четвертом слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

абзац пятый после слов "по учетам органов внутренних дел" дополнить словами "и территориальных органов Федеральной миграционной службы";

г) в абзаце пятом пункта 12.1 слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы";

д) включить пункт 14.1 следующего содержания:

"14.1. Заявитель, являющийся участником Государственной программы, помимо документов, перечисленных в подпунктах "а" - "ж" пункта 14 настоящего Положения, также представляет выданное в установленном порядке свидетельство участника Государственной программы.

Члены семьи такого заявителя, переселяющиеся совместно с ним на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, помимо документов, перечисленных в подпунктах "а" - "ж"

пункта 14 настоящего Положения, также представляют копии свидетельства участника Государственной программы.";

е) в абзаце третьем подпункта "а" пункта 16 слова "органа внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной миграционной службы";

ж) в абзаце третьем пункта 18 и абзаце третьем пункта 20 слова "регистрация по месту пребывания" заменить словами "копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания";

з) в абзаце втором пункта 22.1 слова "с отметкой о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, либо талон о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации к паспорту иностранного гражданина" заменить словами "и отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания";

и) в пункте 29:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"29. Федеральная миграционная служба:";

в абзацах третьем и четвертом слова "органов внутренних дел" заменить словами "территориальных органов Федеральной миграционной службы";

в абзаце шестом после слов "взаимодействие с" включить слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации и";

к) в пункте 30:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"30. Территориальные органы Федеральной миграционной службы:";

в абзаце третьем слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

л) в абзаце первом пункта 33 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

м) в пункте 35:

в абзаце первом слова "органа внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной миграционной службы", слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

в абзаце третьем слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба";

в абзаце шестом слова "Министерстве внутренних дел Российской Федерации, органах внутренних дел" заменить словами "Федеральной миграционной службе и ее территориальных органах";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Срок рассмотрения заявлений об изменении гражданства, поданных иностранными гражданами и лицами без гражданства, переехавшими в Российскую Федерацию на постоянное место жительства в рамках участия в Государственной программе, не должен превышать один месяц.";

н) в пункте 36:

в абзаце первом слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

в абзаце втором слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной миграционной службы", слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

в абзаце третьем слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной миграционной службы";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Решения по заявлениям об изменении гражданства, поданным иностранными гражданами и лицами без гражданства, переехавшими в Российскую Федерацию на постоянное место жительства в рамках участия в Государственной программе, принимаются территориальными органами Федеральной миграционной службы по согласованию с территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской Федерации.";

о) в абзаце третьем пункта 37 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

п) в абзаце четвертом пункта 39 слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

р) в пункте 44:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"44. Сведения о лицах, в том числе о детях, в отношении которых принято решение об изменении гражданства в упрощенном порядке, вносятся в соответствующие электронные базы данных по формам, установленным Федеральной миграционной службой и Министерством иностранных дел Российской Федерации. Указанные сведения ежеквартально направляются

территориальными органами Федеральной миграционной службы, дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации соответственно в Федеральную миграционную службу и Министерство иностранных дел Российской Федерации, которые также ежеквартально представляют эти сведения в Комиссию.";

в абзаце втором слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

с) в абзацах третьем и шестом пункта 54 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба" в соответствующем падеже;

т) в абзаце первом пункта 58 слова "органы внутренних дел" заменить словами "территориальные органы Федеральной миграционной службы";

у) в приложении N 1 к Положению:

слова "органа внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной миграционной службы";

слова "(МВД, ГУВД, УВД)" исключить;

графу 22 изложить в следующей редакции:

"22. Наличие особого статуса проживания на территории Российской Федерации (признание беженцем, предоставление убежища, участие в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом)

(вид документа, его номер, дата получения, наименование органа, его выдавшего)";

ф) в приложениях N 3, 4, 6 и 7 к Положению:

слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

слова "(МВД, ГУВД, УВД)" исключить.

5. В Положении о Федеральной миграционной службе, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 г. N 928 "Вопросы Федеральной миграционной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 30, ст. 3150; N 41, ст. 4023; 2005, N 19, ст. 1786; N 52, ст. 5687; 2006, N 32, ст. 3534; 2007, N 13, ст. 1540; N 19, ст. 2342; N 20, ст. 2393):

а) в пункт 2 включить подпункт 4.1 следующего содержания:

"4.1) осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации";

б) в подпункте 3 пункта 6:

в абзаце тринадцатом слова ", временно пребывающих в Российской Федерации" заменить словами "по месту жительства и учет иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания";

абзац двадцать второй дополнить словами ", а также представление в установленном порядке предложений по совершенствованию форм этих наблюдений";

дополнить абзацами следующего содержания:

"миграционный учет и контроль за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства, должностными лицами, юридическими лицами, иными органами и организациями правил миграционного учета;

формирование и обеспечение функционирования государственной информационной системы миграционного учета, а также своевременное внесение в нее необходимых сведений в полном объеме";

6. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2005 г. N 1222 "Об основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих электронные носители информации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 43, ст. 4372) слова "органам внутренних дел Российской Федерации, находящимся на территории этой области," исключить.